
SEGUNDA-fEirA, 12 DE mAio DE 2008�
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIAS Nº 518/2008
PORTARIA Nº. 518/2008, DE 09 DE MAIO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (meia) 
diárias, a servidora LUIZA TOMAZ CHAVES, Assessor Especial 
I, matrícula 57176239/1, referente a seu deslocamento aos 
municípios de Mãe do Rio, Dom Eliseu e Rondon do Pará, no 
período de  12/05 a 14/05/2008, com o objetivo de acompanhar 
a equipe da SEPLAN nas reuniões do Planejamento Territorial 
Participativo – PTP.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

AVISO CONCORRENCIA NACIONAL NR. 19/2007
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 

URBANO E REGIONAL
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO ESTADO DO PARÁ

AVISO
CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 19/2007 – PAC - COSANPA
Concorrência Nacional nº 19/2007 - Execução de Obras e 
Serviços de Saneamento para Recuperação do Emissário/
Estação Elevatória e 1ª Etapa da Estação de Tratamento do 
Sistema de Esgotamento Sanitário da Área Central de Belém, 
Estado do Pará.
Empresas Classificadas: Não houve
Empresa Desclassificada: Uni Engenharia e Comercio Ltda., por 
descumprir o item 8, subitens 8.5, b), d), f) e g) do Edital de 
abertura .
Desde já fica intimado a Empresa Uni Engenharia e Comercio 
Ltda., para no prazo de 8 (oito) dias úteis a contar desta 
publicação, apresentar nova proposta comercial, conforme 
preceitua o art. 48, §3º da Lei 8.666/93.
Belém, 12 de maio de 2008.
José Humberto Ribeiro Martins
Presidente da C.E.L.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º (Terceiro);
Nº do Contrato: OES nº 26/2007;
Objeto do Contrato: Contratação visando a execução de 
projetos para reforma e recuperação das instalações de ar 
condicionado, eletricidade e pontos de lógica do edifício sede 
desta Companhia;
Valor do Contrato Original: R$ R$ 18.200,00 (dezoito mil e 
duzentos reais);
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 34/2007;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Projetar 
- Projetos de Ar Condicionado S/S Ltda;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo - 
Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor: R$  -
Data da Assinatura: 07/05/2008
Vigência do Aditamento: 07/05/2008 a 21/06/2008
Dotação Orçamentária: 16.482.1090.4027 – Natureza da 
Despesa: 44.90.51 – Ação: 11.88.14
Fonte de Recurso: 061;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Aditivos Anteriores: 1º TA - 08.02.2008 - Prorrogação de Prazo; 
2º TA - Prorrogação de Prazo;
Endereço do Contratado: Rua Engº Fernando Guilhon, 2339 – 
Bairro: Cremação - CEP: 66.045-200
Data da Publicação: 27/03/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 5º (Quinto);
Nº do Contrato: OES nº 23/2007;
Objeto do Contrato: Execução de projetos executivos de 
arquitetura e reforma e ampliação da Sede da Companhia, 
localizada no município de Belém;
Valor do Contrato Original: R$ R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil 
reais);
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 35/2007;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x DPJ - 

Arquitetos Associados;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo - 
Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor: R$  -
Data da Assinatura: 09/05/2008
Vigência do Aditamento: 09/05/2008 a 08/06/2008
Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534 – Natureza da 
Despesa: 44.90.51 – Ação: 116424;
Fonte de Recurso: 001;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Aditivos Anteriores: 1º TA - 18.01.2008 - Prorrogação de Prazo; 
2º TA - 12.02.2008 - Prorrogação de Prazo; 3º TA - 12.03.2008 
- Prorrogação de Prazo; 4º TA - Prorrogação de Prazo;
Endereço do Contratado: Rua Dr. Deodoro de Mendonça, nº 372 
s-0002- Canudos - CEP: 66.090-150
Data da Publicação: 14/04/2008

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO
Tomada de Preços nº 03/2008 - Contratação de empresa 
engenharia e arquitetura especializada para Elaboração de 
Projetos de Arquitetura e Complementares constando de: 
(Fundação, Estrutura, Hidro-Sanitário, Elétrico, Telefônico e 
Combate a Incêndio), assim como Projetos de Urbanização 
e Paisagismo , incluindo: (Sistema Viário com Sinalização, 
Sistema de Drenagem Pluvial, Sistema de Abastecimento de 
Água com Reservatório e Castelo D’Água, Sistema de Esgoto 
Sanitário com Elevatória e Rede de Distribuição Elétrica 
e Iluminação Pública), para o CONJUNTO RESIDENCIAL 
LIBERDADE, localizado na Av. Perimetral, s/nº, entre o Campus 
III da UFPA e a Passagem Seis de Setembro, no Município de 
Belém/PA
Empresas vencedora: Meia Dois Nove Arquitetura e Consultoria 
Ltda no valor global de R$ 700.000,00 (setecentos mil reais)
Empresas inabilitadas: Contécnica Consultoria Técnica Ltda por 
descumprir o item 5.2, observação 6 do edital.
Belém, 09 de maio de 2008
à Comissão.

PORTARIA
LICENÇA PREMIA

PORTARIA Nº 028 DE 11 DE AbRIl DE 2008
Pedro de Barros Pereira, Medico Veterinário, 04 meses triênio 
1996/2002

PORTARIA Nº 029 DE 18 DE AbRIl DE 2008
Benedito Costa da Trindade, Vigia, 02 meses triênio 2005/2008

PORTARIA Nº 030 DE 18 DE AbRIl DE 2008
Maria Suely da Cunha Rodrigues, Assessor, 02 meses triênio 
1999/2002

PORTARIA Nº 031 DE 18 DE AbRIl DE 2008
Tânia Regina do Nascimento Monteiro, Assessor Relações 
Publicas, 02 meses triênio 1998/2001

PORTARIA Nº 032 DE 18 DE AbRIl DE 2008
Adaneide Martha Malheiros Pereira, Nutricionista, 02 meses 
triênio 2002/2005

PORTARIA Nº 033 DE 18 DE AbRIl DE 2008
Célia Maria Pinto de Oliveira, Agente Administrativo, 02 meses 
triênio 1995/1998

PORTARIA Nº 034 DE 18 DE AbRIl DE 2008
Francisco Valmir Muniz Ribeiro, Vigia, 02 meses triênio 
1994/1997

PORTARIA Nº 035 DE 18 DE AbRIl DE 2008
Luiz Otavio Boulhosa Mendes, Medico Veterinário, 06 meses 
triênio 1992/2001

PORTARIA Nº 036 DE 28 DE AbRIl DE 2008
José Augusto Mesquita Viegas, Economista, 02 meses triênio 
1986/1989

PORTARIA Nº 037 DE 28 DE AbRIl DE 2008
Lucia Maria Ferreira Otake, Engenheiro Agrônomo, 02 meses 
triênio 2002/2005

PORTARIA Nº 038 DE 28 DE AbRIl DE 2008
Didimo Raimundo Silva Nunes, Ag. de Ativ. Agropecuária, 02 
meses triênio 1986/1989

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 0438/2008

Nome: Cássio Alves Pereira
Cargo: Secretário de Estado de Agricultura
Período: 10 a 11/05/2008
Destino: Medicilândia/Pa
Objetivo: Acompanhar a Governadora do Estado para o 
lançamento do Programa Pará: Terra de Direitos.
Valor: R$ 235,50 (duzentos e trinta e cinco reais e cinqüenta 
centavos)

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Instituto de Terras do Pará - ITERPA/Computer Store 
comércio e Serviços Tecnologícos Ltda
Objeto: Prestação de Serviço de produção e reprodução de 
documentos c/fornecimento de Impressoras Muitifuncionais, 
Softwars de Monitoramento e Bilhetagem de Impressão/Cópia.
Nº Nota de Empenho: 2008ne00986
Dotação Orçamentária: 2112201254534 - 0146 - 3339039
Valor: R$ 27.200,00(exercício 2008)
Data da Assinatura: 02/05/2008
Ordenador Responsável: José Heder Benatti

PORTARIAS
RESUMO DE PORTARIA

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 315/2008-GP DE, 08/05/2008

SERVIDOR: Haroldo França Rebouças Junior, Engº Agrônomo e 
José Elí da Costa, Gerente Op. Movel
DIÁRIAS: 2 ½ ( dois e meia )
PERÍODO: 12 a 14/05/2008
DESTINO: Almeirim/Pa
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado.

PORTARIA Nº 316/2008 -GP DE, 08/05/2008
SERVIDOR : Francisco Albuquerquer do Nascimento, Of. 
Administrativo
DIÁRIAS : 18 ¹/² ( dezoito e meia)
PERÍODO : 13 a 31/05/2008
SERVIDOR : Aldenor Gonçalves do Nascimento, Assessor
DIÁRIAS : 1 ¹/² (uma e meia)
PERÍODO : 27 e 28/05/2008
DESTINO : Bujarú/Pa
OBJETIVO : Tratar assuntos de interesse do Estado.
José Heder Benatti-Presidente

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 317/2008-GP DE, 08/05/2008

NOME : Aldenor Gonçalves do Nascimento
VALOR : R$ 30,00 (trinta reais)
ELEMENTO DE DESPESAS :
339033 - R$ 30,00
MUNICÍPIO : Bujarú/Pa
TEMPO DE APLICAÇÃO : 1 ¹/² dias
PRESTAÇÃO DE CONTAS : 05 dias após o término da aplicação.
José Heder Benatti-Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 0003/2008
A EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 
DO ESTADO DO PARÁ–EMATER-PARÁ, convoca os candidatos 
aprovados e classificados no Concurso Público C-106, abaixo 
relacionados, a se apresentarem nesta Empresa, munidos da 
documentação  conforme dispõem os itens, IV, XIV, XV e XVI, 
do Edital nº 001/2005, para fins de habilitação pré-admissional.
PÓLO BELÉM
-Nível Superior
Advogado
Brenda Correa Lima
Bruno Silva Nunes de Moraes
Janyce Maria de Almeida Varella
Rogério Fontel Pompeu
Raimundo Sabba Guimarães Neto
Adrielly Canto da Silva
OBS: Apenas para o Cargo de Advogado, comparecer a esta 
Empresa em caráter de URGÊNCIA, no prazo de 48 (Quarenta e 
Oito ) horas a contar da data da publicação.
Cozinheiro
Simão Junior Gomes de Oliveira

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 252/2008

Nome: JOSÉ CEZÁRIO ARIAS DE SOUZA
Função: Extensionista Rural I
Destino: Capanema
Período: 13 a 16/05/2008
Objetivo: Participar das Deliberações do Plano Safra Territorial  
2008/2009 e do PROGRATER.

PORTARIA Nº 305/2008
Nome: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
Função: Extensionista Rural II
Destino: Capanema
Período: 12 a 16/05/2008
Objetivo: Acompanhar  a equipe da SAGRI na visita aos campos 
de manivas sementes.


